[image: image1.png]

Российская Федерация

 Новгородская область Новгородский район

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 01.11.2011 №42-рг
д. Борки

О создании постоянно действующей

комиссии по аттестации рабочих мест

по условиям труда

В целях реализации требований ст.212 Трудового Кодекса РФ, определение фактического состояния условий труда на рабочих местах, принятия необходимых мер по улучшению условий труда, Уставом Борковского сельского поселения
1.Создать постоянно действующую комиссию по аттестации рабочих мест по условиям труда в составе:

Председатель комиссии:

Баринов С.В. – Глава Борковского сельского поселения;

Члены комиссии:

Ткаченко И.В. – главный специалист Администрации Борковского сельского поселения;
Евстигнеева Е.В. – ведущий специалист Администрации Борковского сельского поселения;

Дубровская И.В. – начальник испытательного центра ООО «Новгородтрудконсультация».
2.В работе комиссии руководствоваться Порядком проведения аттестации рабочих мест, утвержденным приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации №569 от 31 августа 2007г. и введенным в действие с 1 сентября 2008г.

3.Заседания аттестационной комиссии проводить по мере необходимости.

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Глава сельского поселения                              С.В.Баринов

                                                                Утверждено

распоряжением Главы Борковского

                                                            сельского поселения

                                                            от 01.11.2011г. №42-рг
Положение
о порядке проведения аттестации рабочих мест по условиям труда
I.Аттестация рабочих мест по условиям труда

1.Аттестация рабочих мест по условиям труда включает:
1) гигиеническую оценку существующих условий и характера труда;

2) оценку травмобезопасности рабочих мест.

Результаты аттестации используются в целях:

- планирования и проведения мероприятий по охране и условиям труда в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами по охране и безопасности труда;

- сертификации работ по охране труда;

- обоснования проведения предварительных и периодических медицинских осмотров;

- прохождения или обязательного психиатрического освидетельствования;

- ознакомления работников с условиями труда на рабочих местах.

2.Сроки проведения аттестации рабочих мест по условиям труда устанавливаются Администрацией Борковского сельского поселения исходя из изменений условий и характера труда, но не реже одного раза в 5 лет с момента проведения последней аттестации.

3.Обязательной переаттестации подлежат рабочие места по требованию органов государственного надзора в случаях выявления нарушений при проведении аттестации рабочих мест по условиям труда.

4.Организует проведение аттестации рабочих мест по условиям труда Аттестационной комиссии, созданная распоряжением Главы Борковского сельского поселения. В состав комиссии входят: члены комиссии, ее председатель. На одного из членов комиссии возлагается ответственность за составление, ведение и хранение документации по аттестации рабочих мест по условиям труда.
5.Аттестационная комиссия:

- организует и контролирует проведение аттестации рабочих мест по условиям труда;

- формирует при необходимости нормативно-справочную базу для проведения аттестации рабочих мест и организует ее изучение;

- организует подготовку полного перечня рабочих мест;

- принимает решение о начал аттестации рабочих мест на соответствие требованиям охраны труда;

- подводит итоги аттестации, на их основе разрабатывает мероприятия по улучшению и оздоровлению условий труда.

6.Аттестации подлежат все рабочие места.

7.При аттестации рабочих мест проводится оценка условий труда.

II.Порядок проведения аттестации рабочих мест по условиям труда

1.При аттестации рабочего места по условиям труда оценке подлежат все имеющиеся на рабочем месте опасные и вредные производственные факторы, тяжесть и напряженность труда.

2.Уровни опасных и вредных производственных факторов определяются на основе инструментальных измерений.

3.Инструментальные измерения уровней производственных факторов оформляются протоколами. Форма протоколов устанавливается нормативными документами, определяющими порядок проведения измерений уровней показателей того или иного фактора.

III.Документальное оформление результатов аттестации рабочих мест по условиям труда

1.По результатам аттестации рабочих мест по условиям труда заполняются:
Ведомость рабочих мест и результатов их аттестации по условиям труда.

2.По результатам аттестации рабочих мест по условиям труда, аттестационной комиссией с учетом предложений, поступивших от отдельных работников, разрабатывается План мероприятий по улучшению и оздоровлению условий труда.

3.Результаты работы аттестационной комиссии оформляются протоколом.

4.По завершении работы по аттестации рабочих мест по условиям труда Глава поселения издает распоряжение, в котором дается оценка проведенной работы и утверждаются ее результаты.

5.Информация о результатах аттестации рабочих мест доводится до сведения работников Борковского сельского поселения.

6.Документы аттестации рабочих мест по условиям труда являются материалами строгой отчетности и подлежат хранению в течении 45 лет.

7.Ответственность за проведение аттестации рабочих мест по условиям труда несет Глава Борковского сельского поселения.